UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Tomáš Roubal

PRACOVNÍ VZTAH NADŘÍZENÝ – PODŘÍZENÝ
VE SVĚTLE KŘESŤANSKÉ ETIKY A SPIRITUALITY

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

PRAHA 2009

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 30.dubna 2009

Tomáš Roubal

## OBSAH

ÚVOD ..... 5
1 VÝCHODISKA ..... 8
1.1 Určující křesťanská zkušenost: Bůh, který se rozhodl spasit člověka vzájemným vztahem ..... 8
1.2 Etika a spiritualita: jejich základní úlohy a vztah ..... 12
1.3 Křesťanská etika jako etika možnosti ..... 13
1.4 Individuální a sociální etika a jejich vztah ..... 16
1.5 „Vtělená“ spiritualita jako určující směr soudobé křesťanské spirituality ..... 18
1.6 Křesťanská láska k bližnímu jako nejcennější „možnost“ člověka a rozhodující síla v lidských vztazích ..... 19
2 KLÍČOVÉ PRINCIPY A PODNĚTY SOCIÁLNÍ NAUKY CÍRKVE ..... 24
2.1 Principy personality, obecného dobra, solidarity a subsidiarity ..... 24
2.2 Smysl práce: „Práce slouží člověku, ne člověk práci“ ..... 26
2.3 Podstatné souvislosti: prvenství práce před kapitálem, problematika vlastnictví, nepřímí zaměstnavatelé ..... 29
2.4 Současná proměna práce a některé její důsledky: na cestě ke společnosti služeb a informační společnosti ..... 31
2.5 Převažující přístupy pracovníků vzhledem k jejich pracovním pozicím v podnikové hierarchii ..... 33
3 PODNIK A PODNIKOVÁ KULTURA ..... 36
3.1 Úloha podniku: co je a co není úlohou podniku ..... 36
3.2 Podniková kultura a společenská odpovědnost podniku ..... 37
3.3 Autorita jako služba člověku a společenství ..... 40
4 SEBEPOZNÁNÍ, PÉČE O VLASTNÍ ROZVOJ A SEBEPŘIJETÍ JAKO ETICKÝ ÚKOL ..... 43
4.1 Spiritualita shora a zdola ..... 45
4.2 Ctnosti jako vnitřní stabilizace jednání člověka ..... 46

4.3 Modlitba jako pomoc při sebepoznání ..... 53
4.4 Základní rozhodnutí a jeho realizace ..... 53
5 PRÁCE A PÉČE O ZDRAVÉ PRACOVNÍ VZTAHY JAKO DUCHOVNÍ ÚKOL 56
5.1 Mezilidská důvěra jako „úhelný kámen“ pracovních vztahů a „ekonomická kategorie“ ..... 58
5.2 Náročnost pracovních situací jako duchovní výzvy ..... 62
5.3 Také každodenní pracovní setkávání je hlásáním ..... 69
ZÁVĚR ..... 73
Seznam literatury ..... 76
Resumé ..... 79
Anglické resumé ..... 81
5 klíčových pojmů v angličtině ..... 81
Údaj o počtu znaků..... 82

## ÚVOD

Výdělečná práce<sup>1</sup> a s ní spojené vztahy k druhým lidem – pracovní vztahy – patří v našich evropských kulturně-společenských podmínkách obvykle podstatně do celku života člověka.

Také na pracovišti, v podniku či v organizaci, svobodně, neotrocky smýšlející člověk zakouší a poznává či může poznávat sám sebe i druhé lidi. Také zde hledá či může hledat a nalézat odpovědi nejen na otázku: Kým jsem? ale také na otázku Kým chci být? – Jakou roli hraje práce v mém životě? Jakým člověkem chci být ve vztahu k druhým lidem: svým spolupracovníkům či klientům? Jakým člověkem chci být ve vztahu ke svým kolegům jako jejich nadřízený či podřízený? Co mohu a mám dělat pro to, abych se ve vztahu k sobě i druhým stával tím kým chci být? Ptá či může ptát také: Jakým „etosem“ je pracoviště na němž působím utvářeno, z jakých východisek a principů zde komunikace mezi lidmi vychází? Jaký je můj „příspěvek“ k němu? Je zde nastolený „etos“ dobrý, spravedlivý? Co mohu a mám dělat, aby mohl být lepší, spravedlivější?

Pro křesťana je trvalá aktuálnost všednodenní problematiky pracovního vztahu nadřízený – podřízený zřejmá. Často právě ve světě práce (v naší společnosti většinou vykonávané mimo prostředí vlastní rodiny) může kriticky vnímat jednání své vlastní i druhých. Může mít také na vědomí a více či méně intenzivně pociťovat skutečnost silně formulovanou například slovy pastorální konstituce *Gaudium et spes* II. vatikánského koncilu: „(...) Rozpor, který je u mnoha lidí mezi vírou, ke které se hlásí, a denním životem, je třeba počítat mezi nejzávažnější omyly naší doby (...)“<sup>2</sup>

Při celospolečenském pohledu lze právě uvedené podpořit tím, že také v České republice je aktuálnost problematiky zvýrazněna dynamičností a mnohostrannou náročností procesu jakéhosi znovuobjevování či spíše stále nového objevování smyslu, pojetí a postavení práce v životě člověka, rodiny a celé společnosti, jenž s novým dynamismem započal po roce 1989.

---

<sup>1</sup> Chceme-li se v této bakalářské práci zabývat pracovním vztahem nadřízený – podřízený v oblasti výdělečné práce je současně (alespoň formou této poznámky) namísto vnímat význam a přínos práce nevýdělečné a odváděné bezplatně – práce v domácnostech (zejména matek), ve spolcích, církvích, odborech, politických stranách, atd. Více in: RETHMANN Albert–Peter: Sociální encyklika Jana Pavla II. a sociálně-vědní pojetí práce, in: FIALA Petr, HANUŠ Jiří, VYBÍRAL Jan: Katolická sociální nauka a současná věda, CDK Vyšehrad, Brno, 2004, 136–140.

<sup>2</sup> DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce O církvi v dnešním světě *Gaudium et spes*, in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří, 2002, čl. 43.

Viditelná úskalí této bakalářské práce se zdají poměrně zřetelná. O jejím tématu lze, s jistou nadsázkou, říci jak to, že mu „rozumí každý“, tak i to, že je téměř tak široké, mnohovrstevnaté a různými způsoby uchopitelné či neuchopitelné jako život sám. Lze jej vnímat a popisovat z řady pohledů – například z pohledů obecnějších či naopak cíleně zaměřených na určitý okruh otázek, na určité problematiky a situace. Je též evidentní, že k dílčím problematikám pracovního vztahu nadřizený – podřizený mají mnoho co říci a svými různými pohledy, způsoby a metodami se vyjadřují obory psychologie, právo, sociologie, ekonomie, pedagogika, historie a další.

Věřím, že širší a rozmanitost otázek spojených s naším tématem neznamena pro člověka nutnost rezignovat na úsilí formulovat a uplatňovat vlastní, vždy dalšímu poznání otevřený, a současně „usoustavňující“, obecnější postoj k celku problematiky. Věřím, že vnímání širší a složitosti problematiky je naopak výzvou k takovému úsilí a zdůrazněním jeho potřeby.

Záměrem této bakalářské práce je tedy: usilovat vyjádřit – v souladu s vlastní současnou úrovní víry a myšlení – výběrem a kompilací studií získaných či ověřených myšlenek, poznatků a podnětů křesťanské etiky a spirituality ty momenty a souvislosti, které nyní vnímám jako klíče a klíčové akcenty křesťanského pohledu na pracovní vztah nadřizený – podřizený. Současně pokládám za zřejmé, že řada těchto „akcentů“ má v mezilidském jednání obecnější a podstatně širší místo a uplatnění než je dáno názvem tématu této bakalářské práce.

Tento „křesťanský vhled“ či „křesťanské předporozumění“ problematice chápu jako nosný avšak pružný myšlenkový základ, klíč a orientační směrnici. Vnímám, že podporuje člověka v tom, aby byl schopen – v nezbytném a žádoucím diskurzu s odbornými poznatky a požadavky konkrétní profese a dalších, zvláště výše již zmíněných, oborů – v komunikaci s druhými lidmi tvořivě nalézat, nabízet a uplatňovat konkrétní eticky vydařená řešení situací,

[…]


Nejsou také současnému světu práce něčím zcela neznámým. Především v zájmu efektivit pracovních procesů se dnes v podnicích často hovoří o hodnotách, jimiž by se měli pracovníci při svém jednání řídit. V důsledku soudobé značné dynamiky změn organizačních a technologických přístupů a postupů jsou například významněji než dříve akcentovány jako vhodné „techniky“ pro ovlivňování a vedení spolupracovníků tzv. měkké dovednosti (soft skills), protože je přirozeně poznáváno kupříkladu to, že vzájemná mezilidská důvěra spolupracovníků má také zcela zásadní pozitivní ekonomické souvislosti.

Současně však – a zvláště tehdy, když je lidská práce redukována pouze na její ekonomický rozměr a je-li stavěna „aplikace techniky komunikace“ před lidskost, v níž má být naopak autenticky zasazena – bývá člověk ve světě práce, v pracovním vztahu nadřizený – podřizený, nezřídka rozmanitými tvrdými ale často také právě spíše „soft“ způsoby vážně zklamáván a zraňován ve své důstojnosti. Sám může také zakoušet a poznávat situace, kdy podobně zklamává a zraňuje druhé.

---

<sup>308</sup> OCKENFELS Wolfgang: *Katolická sociální nauka*, Zvon, Praha, 1994, 19.

<sup>309</sup> Tamtéž, 38.

Právě především tehdy – při realistickém vědomí a uznání skutečností chybných postojů a jednání, lze, s touhou jednat napříště lépe, rozvinout v konkrétním jednání výše naznačené: Spolu úzce související principy jako jsou osobní a obecné dobro, solidarita, subsidiarita; lidské ctnosti jako spravedlnost, moudrost, statečnost, mírnost (uměřenost); sebezpoznání a sebebřijetí; mezilidská důvěra apod. jsou a mohou být dobrým způsobem v harmonickém prospěchu člověka a podnikového i širších společenství naplňovány tehdy, mají-li své „ukotvení“. To jest: nejsou-li převraceny, posouvány či zasouvány pýchou a sobectvím, k nimž má člověk ve své ambivalentní povaze náchylné nejen k dobrému ale i ke zlému sklon.

Křesťanská etika a spiritualita resp. sociální nauka církve radostně opírá a „ukotvuje“ svá východiska, principy a podněty o trvalý diskurs víry se svobodou, rozumem, přirozeností, zkušenostmi a odpovědností člověka. V něm zakouší osvobozující Ježíšovo poselství: člověk je s Boží pomocí v každé fázi svého „být vinen“ schopen ke korektuře svého života – svého životního postoje.<sup>310</sup>

Tato klíčová křesťanská zkušenost je reflektována a vzájemně osvědčována dějinným poznáním společenství celé církve, tj. do něj patřící spiritualitou (osobní reflexí) každého křesťana jako jednoho z údů mystického Kristova těla, kterým církev je<sup>311</sup>.

Člověk, jeho důstojnost je „cestou církve“. Sociální nauka církve proto zvyrazňuje, že celý hospodářský život a tak i lidská práce jsou a mají být dobrou službou člověku v jeho potřebách hmotných ale také sociálních, duševních a duchovních.

Proto v zájmu obhajoby lidské důstojnosti ve světě práce pevně stojí za tím a hájí východisko, že „Práce slouží člověku a ne člověk práci“.<sup>312</sup> Proto zdůrazňuje jako klíčové hodnoty a směr o něž je třeba v konkrétním jednání usilovat:

- akcent na subjektivní smysl práce,
- práce jako nárok na tvořivost a příležitost k ní,
- smysl pro lidskost, který je třeba chránit před technicistním jednáním.<sup>313</sup>

Vyjádřili jsme, že křesťanská etika je „etikou možnosti“. V nadpise tématu této bakalářské práce uvedené „světlo křesťanské etiky a spirituality“ tedy podstatně spočívá právě v možnosti člověka vnímat řád věcí „světa práce“ v souvislostech, které umožňují a podporují odpovědné vlastní rozhodování a jednání v konkrétních situacích v harmonii zájmů osobního a obecného dobra.

---

<sup>310</sup> HUNOLD, LUBACH, GREIS : neautorizovaný český překlad MILFAIT, op. cit. 120.

<sup>311</sup> Srov. DRUHÝ Vatikánský koncil: Věřoucná konstituce o církvi. Lumen gentium., in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří, 2002, čl. 7.

<sup>312</sup> Laborem exercens, čl. 6.

<sup>313</sup> MATTAI: op. cit., 713.

Realistická „ukotvenost“ křesťanské etiky a spirituality tak dává a nabízí člověku možnost vydařeně rozvíjet sám sebe i jím tvořená společenství a chrání lidskou důstojnost a svobodu před technicistním a „ideologickým“ poškozováním a zneužíváními.

Především však člověk – křesťan, zakoušející a poznávající dobro Božího záměru pro člověka je veden křesťanskou zkušeností víry, naděje a lásky. Proto při vědomí své lidské síly i slabosti radostně nachází (či spíše takřka nemůže nenacházet) smysl v touze stávat se Kristovým učedníkem a tak „solí země“ také na poli světa práce.

P.S. Při vypracování této práce jsem si silně uvědomoval skutečnost vyjádřenou svatým Pavlem „Litera zabijí, duch oživuje“ a k lidskému sebeuvědomění a dobrému jednání inspirující slova svatého Augustina: „Ten, který je, zdraví toho, který má být.“ Lidský duch má svobodu k dobrému.
