UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek

Bakalářská práce: Tomáš Roubal, Pracovní vztah nadřizený - podřízený ve světle křesťanské etiky a spirituality

Školitel: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Tomáš Roubal rozděluje svoji práci do pěti hlavních kapitol. V první kapitole se ptá po teologických východiscích následujících etických a spirituálně teologických úvah. Kapitola 2 je věnovaná prezentaci klíčových principů sociálního učení církve. V kapitole 3 se zabývá autor významem podnikové kultury pro etiku podnikatele. Kapitola 4 („Sebepoznání, péče o vlastní rozvoj a sebepřijetí jako etický úkol“) a kapitola 5 (Práce a péče o zdravé pracovní vztahy jako duchovní úkol“) řeší blíž tu vůdčí otázku celé práce, čili otázku „Pracovní vztah nadřizený – podřízený ve světle křesťanské etiky a spirituality.“

Na mnoha místech ukazuje autor, že se umí pohybovat na poli spirituální teologie a teologické etiky. Líbí se mi, jak např. píše o teologické etice jako o etice možnosti. To je širší pojem etiky než etika, která je omezená na normativní etiku.

Čtenář by ale očekával, aby autor

- představil blíž etický problém/konflikt, který chce řešit;
- aby ukázal jak souvisejí kapitoly 1-3 s kapitolami 4 a 5 (Jak používá znalosti prvních kapitol na řešení svých výchozích);
- aby řešil otázku, jak souvisejí strukturální rámcové podmínky v podniku s osobními činnostmi podnikatele/manažera.

Na mnoha místech spočívá spirituálně teologická reflexe spíše ve sbírce biblických citátů a (náhodných) meditativních úvah popřípadě jako katechetické kázání (srov. str. 44).

Přes to ukazuje T. Roubal ve své práci, že umí zpracovávat odbornou literaturu a vyjadřovat se samostatně k dané problematice. Doporučuji práci k obhajobě.

4.6.2009